

Số: 46 /KH-UBND

Minh Đức, ngày 02 tháng 9 năm 2025

KẾ HOẠCH

Triển khai việc rà soát, đăng ký hộ tịch cho nhóm dân cư yếu thế trên địa bàn xã Minh Đức

Thực hiện Văn bản số 1139/HCTP-HT ngày 22/8/2025 của Cục Hành chính tư pháp – Bộ Tư pháp về việc rà soát, đăng ký hộ tịch cho nhóm dân cư yếu thế trên địa bàn tỉnh Đồng Nai;

Thực hiện Công văn số 1133/STP-HCTP ngày 29/08/2025 của Sở Tư pháp về việc triển khai việc rà soát, đăng ký hộ tịch cho nhóm dân cư yếu thế;

Để việc đăng ký, cấp giấy tờ hộ tịch cho nhóm dân cư yếu thế đạt hiệu quả, chất lượng, đúng mục tiêu đã đề ra, UBND xã xây dựng kế hoạch triển khai việc rà soát, đăng ký hộ tịch cho nhóm dân cư yếu thế trên địa bàn xã Minh Đức, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

1. Mục đích:

Bảo đảm quyền nhân thân cơ bản: giúp mọi cá nhân, đặc biệt là nhóm yếu thế, được đăng ký khai sinh, khai tử, kết hôn... đúng quy định, có giấy tờ hộ tịch làm cơ sở xác lập các quyền công dân.

Thực hiện công bằng xã hội: không để ai bị bỏ sót, bị thiệt thòi do không có giấy tờ hộ tịch, từ đó tiếp cận được các chính sách an sinh, y tế, giáo dục.

Nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước về dân cư, hộ tịch, góp phần xây dựng cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử, liên thông với Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư.

Thực hiện cam kết quốc tế về quyền con người, quyền trẻ em và bình đẳng giới.

2. Yêu cầu:

Rà soát kỹ lưỡng, đầy đủ, xác định đúng, không bỏ sót các đối tượng yếu thế cần hỗ trợ đăng ký hộ tịch.

Đơn giản, thuận tiện, linh hoạt, thủ tục đăng ký hộ tịch phải được hướng dẫn rõ ràng, tạo điều kiện tối đa (có thể hỗ trợ di chuyển).

Đúng pháp luật, chính xác, kịp thời, việc đăng ký phải tuân thủ Luật Hộ tịch 2014 và các văn bản liên quan, thông tin ghi nhận đầy đủ, thống nhất.

II. NỘI DUNG:

1. Thành phần: Công an xã; Văn phòng UBND và HĐND xã; Phòng Văn hóa – Xã hội và các ấp, sóc tổ chức rà soát và thu thập thông tin của nhóm dân cư yếu thế đang cư trú trên địa bàn.

2. Đối tượng rà soát:

- Người di cư, người chưa xác định được quốc tịch, người không có giấy tờ, trẻ em bị bỏ rơi, trẻ em là con của công dân Việt Nam với người nước ngoài.

- Rà soát, phân loại, thu thập thông tin của nhóm dân cư yếu thế đang cư trú trên địa bàn theo 3 nhóm:



+ Nhóm 1: Trẻ em được sinh ra nước ngoài, có cha hoặc mẹ là công dân Việt Nam, được đưa về Việt Nam cư trú.

+ Nhóm 2: Những người được sinh ra, lớn lên trên lãnh thổ Việt Nam (bao gồm cả trường hợp di cư từ tỉnh, thành phố khác đến sinh sống tại địa bàn) nhưng không có bất cứ loại giấy tờ nào để chứng minh về nhân thân, quốc tịch (cả quốc tịch Việt Nam và quốc tịch nước khác) và con của họ.

+ Nhóm 3: Người di cư từ nước ngoài về Việt Nam, không có giấy tờ gì chứng minh về nhân thân, quốc tịch (cả quốc tịch Việt Nam và quốc tịch nước khác) và con của họ.

3. Phạm vi rà soát:

Rà soát, lập danh sách tất cả những người thuộc 3 nhóm trên bao gồm: những người đã đăng ký thường trú hoặc đăng ký tạm trú; những người chưa đăng ký thường trú/tạm trú nhưng thực tế đang sinh sống tại địa bàn.

4. Về nội dung rà soát:

- Các thông tin về bản thân: họ tên, giới tính, ngày tháng năm sinh, dân tộc, quốc tịch, tình trạng xuất/nhập cảnh, tình trạng cư trú và nguyện vọng về việc cấp giấy tờ hộ tịch...)

- Các thông tin về mối quan hệ gia đình (thông tin cha, mẹ, vợ/chồng, con...).

- Các giấy tờ hiện có (giấy tờ hộ tịch, giấy tờ tùy thân, giấy tờ chứng minh nơi cư trú...) được thu thập trong Phiếu thu thập thông tin dân cư yếu thế.

5. Thời gian tiến hành rà soát và thời điểm chốt số liệu:

- Thời điểm chốt số liệu nhóm dân cư yếu thế đang cư trú trên địa bàn tính đến ngày **31/8/2025**.

- Hồ sơ gửi về Sở Tư pháp gồm: Báo cáo, Danh sách tổng hợp và Phiếu khảo sát **trước ngày 10/9/2025**.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí để triển khai thực hiện Kế hoạch này được bố trí từ nguồn ngân sách nhà nước được giao về Văn phòng HĐND và UBND xã.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Công an xã

- Chủ động rà soát, phối hợp với các Trưởng ấp tiến hành rà soát các gia đình, cá nhân thuộc đối tượng rà soát đang cư trú tại địa bàn để thu thập thông tin, lập danh sách sơ bộ.

- Trường hợp cơ quan công an đã có thông tin về nhóm đối tượng này thì có thể thu thập từ thông tin do cơ quan công an cung cấp.

- Chủ động phối hợp Trung tâm bảo trợ xã hội Tân Hiệp cung cấp các thông tin về các trường hợp di cư từ các tỉnh khác đến sinh sống trên địa bàn nhưng không có giấy tờ nào để chứng minh về nhân thân.

- Chỉ đạo lực lượng ANTT ở cơ sở rà soát thu thập thông tin của nhóm dân cư yếu thế đang cư trú trên địa bàn theo 3 nhóm trên.

- Gửi phiếu thu thập thông tin theo mẫu gửi kèm đến từng hộ người dân và lập Danh sách nhóm người di cư, người chưa xác định được quốc tịch, người không có giấy tờ, trẻ em bị bỏ rơi, trẻ em là con của công dân Việt Nam với người

nước ngoài đang cư trú trên địa bàn xã gửi về Văn phòng HĐND&UBND trước **11h00' ngày 09/9/2025**.

(Phiếu thu thập thông tin và Danh sách nhóm dân cư yếu thế theo mẫu gửi kèm)

2. Văn phòng HĐND và UBND

Theo dõi tiến độ rà soát, thu thập thông tin của nhóm dân cư yếu thế đang cư trú trên địa bàn và báo cáo về UBND xã (giao Đồng chí Trần Thị Thanh Hương-CC Tư pháp VP HĐND&UBND xã là đầu mối để phối hợp thực hiện – SĐT 0974638254).

Trên cơ sở kết quả rà soát của Công an xã, Văn phòng UBND và HĐND tham mưu UBND xã báo cáo tổng hợp kết quả rà soát kèm theo số liệu và phiếu khảo sát gửi Sở Tư pháp trước **17h00' ngày 10/9/2025**.

Bố trí kinh phí cho công tác rà soát, thu thập thông tin.

3. Phòng Văn hóa – Xã hội

Phòng Văn hóa – Xã hội xã phối hợp Công an xã, Văn phòng UBND và HĐND xã và các Trưởng ấp tiến hành rà soát các gia đình, cá nhân thuộc đối tượng rà soát đang cư trú tại địa bàn để thu thập thông tin, lập danh sách sơ bộ các nhóm dân cư yếu thế.

Phối hợp Trung tâm Dịch vụ tổng hợp tuyên truyền các nội dung liên quan đến công tác đăng ký, cấp giấy tờ hộ tịch cho nhóm dân cư yếu thế.

4. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp

Chủ động phối hợp Phòng Văn hóa – Xã hội và Công an xã tuyên truyền nội dung kế hoạch này và các nội dung liên quan đến công tác rà soát, thu thập thông tin của nhóm dân cư yếu thế trên địa bàn.

5. Trưởng ban quản lý ấp, sóc

Chủ động phối hợp Công an xã, Văn phòng HĐND và UBND xã, Phòng Văn hóa - Xã hội trong công tác rà soát, thu thập thông tin của nhóm dân cư yếu thế trên địa bàn.

Trên đây là kế hoạch triển khai việc rà soát, đăng ký hộ tịch cho nhóm dân cư yếu thế trên địa bàn xã Minh Đức. Yêu cầu các phòng, ban chuyên môn và các ấp, sóc nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp;
- CT, các PCT UBND xã;
- Công an xã;
- Phòng Văn hóa – Xã hội;
- Trung tâm Dịch vụ tổng hợp;
- Các ấp, sóc;
- LĐVP, CV(Hương);
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Trần Văn Tú

